55ª feira | 09/Mar/2017  - Edição nº 9901

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: Vento Nordeste Construções e Empreend.  Eireli – EPP.
OBJETO: Contrato n° 0013/17, de execução de serviços de engenharia comuns em
estabelecimentos da Rede Estadual de Ensino na região de Curitiba,
Programa Escola 1000, no CE Angelo Volpato, município de Curitiba/PR, com o
valor total de R$ 77.856,83 (setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e
oitenta e três centavos), com recurso da Fonte 116/SEQE.
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                   Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 1204/2016 - GMS
DATA: 15/02/2017                                              PROTOCOLO: 14.278.724-5

17984/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: Vento Nordeste Construções e Empreend.  Eireli – EPP.
OBJETO: Contrato n° 0014/17, de execução de serviços de engenharia comuns em
estabelecimentos da Rede Estadual de Ensino na região de Curitiba,
Programa Escola 1000, no CE Bom Pastor, município de Curitiba/PR, com o
valor total de R$ 78.714,84 (setenta e oito mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e
quatro centavos), com recurso da Fonte 116/SEQE.
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                   Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 1204/2016 - GMS
DATA: 15/02/2017                                              PROTOCOLO: 14.278.752-0

18007/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: WHX Construções Ltda – ME.
OBJETO: Contrato n° 0020/17, de execução de serviços de engenharia comuns em
estabelecimentos da Rede Estadual de Ensino na região de Curitiba,
Programa Escola 1000, no CE Eurides Brandão, município de Curitiba/PR, com
o valor total de R$ 84.066,99 (oitenta e quatro mil, sessenta e seis reais e noventa e
nove centavos), com recurso da Fonte 116/SEQE.
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                   Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 1171/2016 - GMS
DATA: 15/02/2017                                              PROTOCOLO: 14.278.847-0

17991/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: WHX Construções Ltda – ME.
OBJETO: Contrato n° 0021/17, de execução de serviços de engenharia comuns em
estabelecimentos da Rede Estadual de Ensino na região de Curitiba,
Programa Escola 1000, no CE Professor José Guimarães, município de
Curitiba/PR, com o valor total de R$ 84.139,30 (oitenta e quatro mil, cento e trinta
e nove reais e trinta centavos), com recurso da Fonte 116/SEQE.
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                   Diretor Geral - Resolução nº 1162/2015 SEED/GS
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 1171/2016 - GMS
DATA: 15/02/2017                                              PROTOCOLO: 14.278.961-2

18004/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação
CONTRATADA: SANEPAR
OBJETO: Contrato n° 044/2017, de Prestação de Serviço de Abastecimento de
Água e Coleta de Esgoto, para atender a SEED, no valor total de R$
181.600.000,00 (cento e oitenta e um milhões e seiscentos mil reais), pelo
período de 60 (sessenta) meses, com recursos da Fonte 116/SEQE.
VALOR TOTAL: R$ 181.600.000,00
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                   Diretor Geral – SEED. Res. 1162/15
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 012/2017.
DATA: 09/03/2017                                         PROTOCOLO: 14.187.337-7

18278/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 012/2017, nos termos do Art. 26,
da Lei Federal 8.666/93 e Art. 35 da Lei Estadual 15.608/07, de acordo com a
Informação nº 1001/2016, – PRC/PGE, a realizar a Contratação Direta, de
prestação de serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto, para
atender os estabelecimentos da Rede Publica de Ensino  do Paraná, bem como,
os Núcleos Regionais de Educação, DITEC, SUDE e Sede desta pasta, firmado
entre a SEED e a Companhia de Saneamento do Paraná  SANEPAR –  de
Curitiba, pelo período de 60 (sessenta) meses.

Ana Seres Trento Comim
Secretaria de Estado da Educação

DATA: 09/03/2017

18281/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2016-
SEED/SUDE

PROTOCOLO Nº 13.075.088-5
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/2007
c/c o Decreto Estadual nº 4189/2016, e ainda, com amparo da Informação nº
027/2017 – PGE/SUDE, o procedimento licitatório realizado na modalidade
Pregão Eletrônico nº 107/2016 – SEED/SUDE, visando à execução de
melhorias na entrada de energia e instalação de ar condicionado no Colégio
Estadual Sertãozinho, no município de Matinhos, ADJUDICADO à empresa
WHX Construções e Empreendimentos Ltda. – ME, CNPJ 17.729.726/0001-
62, pelo valor de R$ 54.350,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos e cinquenta
reais).
Publique-se.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2017.
Edmundo Rodrigues da Veiga Neto

Resolução nº 1162/2015 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor - Geral

17970/2017

Secretaria de Estado da Educação

               Comissão  Permanente de Licitação

            Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 65/2017 GMS/SEED
Processo nº  138746429
Objeto :   Aquisição de Acervos Bibliográficos para atender os cursos
técnicos  da  Rede  Pública  Estadual  –  PROGRAMA  BRASIL
PROFISSIONALIZADO
Data : 22/03/2017
Horas : 9:30 hs
Valor Máximo Admissível de  R$ 763.255.85 (setecentos e sessenta e
três mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)
O edital encontra-se à disposição no portal ou www.licitacoes-e.com.br -
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa  avançada
e o n.º da licitação

Curitiba, 08 de março de 2017
Comissão Permanente de Licitação

18263/2017

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA GERAL
GRUPO ORÇAMENTÁRIO SETORIAL

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O ESTADO
DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E A ASSOCIAÇÃO INTER-RELIGIOSA DE EDUCAÇÃO –
ASSINTEC.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem como objetivo a coopera-
ção técnica e pedagógica entre a SEED/PR e a ASSINTEC. Tendo em vista as
necessidades existentes para o desenvolvimento da disciplina de Ensino
Religioso nas Escolas Públicas da Rede Estadual de Ensino do Paraná, esse
Acordo de Cooperação tem como finalidade principal garantir a efetivação do
prescrito nos termos da lei (artigo 33 da LDB 9394/96) e a deliberação (01\06
do CEE-PR). O mesmo fomenta o respeito à diversidade cultural e religiosa,
evitando toda forma de proselitismo através do desenvolvimento de materiais
didáticos e formação continuada, que instrumentaliza os professores de Ensino
Religioso no que diz respeito ao trabalho com a disciplina como campo do
conhecimento
AUTORIZADO pelo Governador Carlos Alberto Richa
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 18/01/2017
PROTOCOLO: 14.048.014-2
VIGÊNCIA: vigorará a contar da data de sua publicação, por extrato, no
Diário Oficial do Estado e encerrar-se-á em 31/12/2018.

18469/2017